

GILS - GRUPPO ITALIANO LOTTA SCLERODERMIA

Organizzazione iscritta nel Registro Generale del volontariato  
Regione Lombardia al foglio 543 progr. 2166 sezione A) Sociale

VIA F. SFORZA 35 - PADIGLIONE LITTA

20122 MILANO

C.F 97145390155

BILANCIO D'ESERCIZIO 2019

E- MAIL [gils@sclerodermia.net](mailto:gils@sclerodermia.net)

SITO [www.sclerodermia.net](http://www.sclerodermia.net)

**BILANCIO D'ESERCIZIO 2019**

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) CREDITI V/ASSOC.PER VERS.QUOTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>		
Programmi calcolatore	946,96	946,96
F.do Ammortamento	-946,96	-946,96
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>		
Mobili e arredi	3.666,05	3.666,05
Macchine uff. elettroniche	4.203,72	4.203,72
Impianto telefonico	314,80	314,80
Altri beni	476,00	476,00
Beni inferiori 516,46	499,00	499,00
F.di Ammortamento	-8.541,06	-8.275,97
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>618,51</b>	<b>883,60</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>618,51</b>	<b>883,60</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I Rimanenze</b>		
Immobili destinati alla vendita	232.000,00	140.000,00
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>232.000,00</b>	<b>140.000,00</b>
<b>II Crediti</b>		
Fornitori C/ anticipi x convegno	6.100,00	6.100,00
Fornitori C/ anticipi x Convegno Fesca	0,00	88,00
Crediti diversi	56,00	56,00
Crediti Canoni locazione Immobili Milano	0,00	10.069,20
Crediti v/ Erario imp.sost. TFR	0,00	1,79
Crediti v/arrot.stipendi	1,22	0,86
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>6.157,22</b>	<b>16.315,85</b>
<b>III Attività Finanziarie che non costituiscono imm.</b>		
Polizze	100.000,00	100.000,00
Fondi di investimento	480.946,88	480.946,88
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>580.946,88</b>	<b>580.946,88</b>
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
Banca Intesa	188.411,23	163.755,57
Banca Intesa fondi x ricerca	92.005,60	120.273,21
Banca Intesa gest. Immobili	9.818,13	0,00
Banca Generali	2.600,02	2.490,02
	<b>292.834,98</b>	<b>286.518,80</b>
Cassa	651,67	903,84
Banco Posta	11.262,95	6.859,83
	<b>11.914,62</b>	<b>7.763,67</b>
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>304.749,60</b>	<b>294.282,47</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.123.853,70</b>	<b>1.031.545,20</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
Risconti attivi	0,00	0,00
Ratei attivi	20,56	14,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>20,56</b>	<b>14,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.124.492,77</b>	<b>1.032.442,80</b>

**BILANCIO D'ESERCIZIO 2019**

	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I PATRIMONIO LIBERO</b>		
1 - Risultato gestionale esercizio in corso	95.637,70	246.201,86
2 - Risultato gestionale esercizi precedenti	509.974,15	403.772,29
<b>II FONDI DI DOTAZIONE</b>	7.562,88	7.562,88
<b>III PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1 - Donazione vincolata per decisione organi istituz.	301.445,15	301.445,15
2 - Donazione vincolata Immobili	140.000,00	0,00
3 - Fondo vincolato psicologhe	15.000,00	15.000,00
4 - Fondo vincolato Comitato Direttivo	25.000,00	25.000,00
5- Fondo vincolato "Convegno "	2.550,00	3.500,00
	<b>483.995,15</b>	<b>344.945,15</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.097.169,88</b>	<b>1.002.482,18</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>23.866,63</b>	<b>20.877,72</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Debiti v/ Fornitori	492,27	463,93
Debiti v/ Carte di credito	0,00	40,50
Debiti v/ gestione immobili Milano	0,00	5.063,64
Debiti v/Erario Ires	591,00	946,00
Debiti v/ imposta sostitutiva T.F.R.	8,08	0,00
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.091,35</b>	<b>6.514,07</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei Passivi	2.364,91	2.568,83
Risconti passivi	0,00	0,00
	<b>2.364,91</b>	<b>2.568,83</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.124.492,77</b>	<b>1.032.442,80</b>

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b><u>1. PROVENTI E RICAVI</u></b>		
<b>1.1 Proventi da soci ed associati</b>		
Quote associative	24.419,50	24.299,00
Donazioni	176.238,00	138.231,00
Lasciti	104.806,00	230.081,22
Rivalutazione Immobili	92.000,00	
Locazioni da Immobili da cedere	12.806,00	
	<b>305.463,50</b>	<b>392.611,22</b>
<b>1.2 Liberalità</b>		
Liberalità congresso	8.680,00	10.680,00
Liberalità scaldini	0,00	0,00
Liberalità varie	14.471,00	28.679,53
	<b>23.151,00</b>	<b>39.359,53</b>
<b>1.3 Raccolta fondi</b>		
Raccolta fondi giornata ciclamino	122.027,71	109.235,05
Raccolta 5 per mille	111.802,75	106.133,00
	<b>233.830,46</b>	<b>215.368,05</b>
<b>1.4 Contributi progetti finalizzati</b>		
	0,00	0,00
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.5 Proventi finanziari</b>		
Interessi attivi da rapporti bancari	6,91	14,00
Arrotondamenti attivi	2,47	3,11
	<b>9,38</b>	<b>17,11</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>562.454,34</b>	<b>647.355,91</b>
<b><u>2. ONERI</u></b>		
<b>2.1 Oneri attività istituzionale</b>		
Progetto giovani ricercatori	50.000,00	50.000,00
Progetto "Ecografo Dermatologia Mi "	62.220,00	
Progetto "Sonda Policlinico "	12.200,00	
Progetto "Ulcere Ospedale civile Brescia "	10.000,00	
Progetto "Valut. Rischio melanoma"	27.000,00	
Progetto Psicologhe Genova	6.600,00	7.700,00
Progetto Psicologhe Milano	17.769,00	17.944,00
Progetto Psicologhe Torino	6.500,00	6.500,00
Progetto Psicologhe Roma	5.198,00	5.148,30
Progetto "SIR"	395,00	437,90
Progetto "Convegni Fesca"	521,90	1.525,80
Progetto "Borse di scambio Scler. Unit"	2.567,15	
Progetto "Scerodermia Unit" Genova	20.000,00	20.000,00
Progetto "Scerodermia Unit" Milano	20.000,00	20.000,00
Progetto "Sclerodermia Unit Roma"	20.000,00	
Progetto "Scerodermia Unit" Torino	0,00	20.000,00
Progetto "Gravidanza " Bergamo	6.000,00	6.000,00
Progetto "UOC cardiologia ric Detect"	10.000,00	
Progetto " ERN Reconnet - Eurordis"	751,36	564,77
Progetto "Video capilloroscopia Valtellina - Morbegno"	9.760,00	
Progetto "inn Tessuto adipos ulcere Modena"	0,00	10.000,00
Progetto "Medicazioni 2015"	1.952,00	
Progetto "Medico Paziente Ancona"	82,80	
Progetto " Medicazioni Ulcere cutanee- MI"		1.964,20

	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Progetto "Defibrillatore - La Maddalena"		1.732,40
Progetto " Eufoton-Flebolight - To"		2.750,00
Progetto "Presentaz. Poster Congress Rheumatology - Ge"		308,30
Progetto " Congresso CReI Flogosi - Roma"		27,00
Progetto "International Summer School"		383,19
Progetto "Reumatologia az. Osp. Pisa"	10.000,00	
Progetto "Teatro Milano"	120,93	
Progetto "medico paziente Roma"	1.450,50	
Progetto "medico paziente Genova"	761,75	
Progetto "cena benefica Marche Spineola"	134,32	
Progetto "Algoritmo Detect e Test Cardiopolmonare"		10.000,00
Progetto "Valutazione del rischio di non melanoma - Mi"		27.000,00
Progetto " Fornitura Laser Synchro FT "		37.820,00
Progetto " Scleroderma School - Bs"		4.500,00
Progetto "Gita sociale - To"		440,00
Progetto "Viaggio Sclerodermia Caponord"		32,82
Convegno	35.344,48	33.891,81
	<b>337.329,19</b>	<b>286.670,49</b>
<b>2.2 Oneri raccolta fondi</b>		
Spese giornata ciclamino	32.917,05	30.397,53
	<b>32.917,05</b>	<b>30.397,53</b>
<b>2.3 Oneri di funzionamento</b>		
Spese per servizi di funzionamento	20.028,77	12.547,66
Spese per servizi Torino	897,06	782,73
Godimento beni di terzi	700,00	700,00
Ammortamento beni materiali	265,09	674,13
Costi Giornalino	12.784,49	14.028,79
Costi e servizi gestione Immobili destinati alla vendita	7.484,58	5.063,64
Costi diversi	6.195,31	4.965,48
Oneri finanziari	758,43	619,66
Imposte Ires	1.537,00	946,00
	<b>50.650,73</b>	<b>40.328,09</b>
<b>2.4 Costi del personale</b>	<b>45.919,67</b>	<b>43.757,94</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>466.816,64</b>	<b>401.154,05</b>
<b>TOTALE AVANZO</b>	<b>95.637,70</b>	<b>246.201,86</b>

**IL Presidente**

**Carla Garbagnati**